



Til:  
Folketingets Skatteudvalg

30. maj 2023

### **Vedr. Vurdering og kategorisering af hesteejendomme**

Landsudvalget for Heste er bekymret for den fremtidige danske hesteproduktion i landbruget, og vil derfor bede om foretræde for Skatteudvalget for at uddybe udfordringerne.

I forbindelse med den nye vurdering og kategorisering af landbrugsejendomme er hestesektoren kommet i en uheldig situation. En meget stor del af de landbrugsejendomme, der skifter kategori fra "landbrug" til "ejerbolig" er nemlig hesteejendomme, og skiftet sker desværre på et tvivlsomt fagligt grundlag, hvor hesteproduktion ikke anerkendes ligesom andre af landbrugets produktionsgrene.

I det nye styresignal kræves således en besætningsstørrelse på minimum 20 avlsdyr/ungdyr for at kunne få anerkendt en hestebedrift som landbrugsproduktion. Besætningsstørrelser fra minimum 5 avlsdyr/ungdyr kan bidrage til anerkendelse som landbrugsproduktion, hvis bedrifterne udover hesteproduktion har andet væsentligt landbrugselement, f.eks. tilstrækkelig planteavl. Disse øvre og nedre grænseværdier (20/5 avlsdyr/ungdyr) er i styresignalet enslydende for heste og kvæg, og det illustrerer netop, at det faglige grundlag ikke er korrekt.

Hesteproduktion er i sin natur meget intensiv og stiller krav til et relativt stort ressourceforbrug pr. hest i forhold til anden husdyrproduktion. Det store ressourceforbrug afspejles heldigvis også i priserne på de producerede heste, som jo typisk er ganske meget højere end f.eks. priserne på kvæg.

Ressourceforbruget ved hesteproduktion resulterer derfor i mindre enheder end ved mange andre husdyrproduktioner. Hesteproduktion er således kvalitativ og ikke kvantitativ.

Udtræk fra de lovpligtige registreringsdatabaser viser da også, at 94,2% af landets føl kommer til verden på bedrifter, der leverer 1-3 føl om året – altså endnu et vidnesbyrd om en meget intensiv og kvalitativ produktion. Med styresignalet høje grænseværdier er der således tale om en absolut underkendelse af stort set hele den danske hesteproduktion, hvilket naturligvis skaber både forundring og bekymring.

Det er derfor absolut væsentligt, at grænseværdierne i styresignalet revurderes, således at hesteproduktionen i Danmark ikke underkendes. I et høringsvar til styresignalet foreslog Landsudvalget for Heste den øvre grænseværdi ændret til 10 avlsdyr/ungdyr og nedre grænseværdi ændret til 2 avlsdyr/ungdyr. Det, mener Landsudvalget for Heste, er meget passende, og det vil også stille hesteproduktionen rimeligt og balanceret i forhold til grænseværdierne for anden husdyrproduktion (kvæg/fjerkræ etc.).

Den særdeles succesfulde danske hestesektors knap 200.000 heste bidrager til den danske samfundsøkonomi med 21.000 fuldtidsstillinger, hvoraf langt størstedelen er etableret i landdistrikterne. Det vil være ærgerligt for såvel hestesektoren som for landdistrikterne, hvis en stor del af disse bedrifter ledes mod afvikling på grund af grænseværdierne i det nuværende styresignal.

Vi håber, at udvalget har forståelse for de skitserede udfordringer og har mulighed hjælpe på vej mod at få styresignalet ændret, så også hesteproduktion fortsat har sin berettigelse i landdistrikterne.

Vi ser frem til at møde for Skatteudvalget.

På vegne af Landsudvalget for Heste

Med venlig hilsen  
SEGES Heste

Jørgen Kold  
Chef